



**ASSOCIATION
ŒUVRES SOCIALES IRD**

**44 Boulevard DUNKERQUE
13002 MARSEILLES**

Comptes Annuels du 01/01/2024 au 31/12/2024

EXPERTISE COMPTABLE DE LA CRAU

SARL au capital de 15 000€

7 Allée de la Passe Pierre, 13800 Istres

04 42 55 24 37 – secretariat@expertise-crau.fr

SIRET : 441 514 973 00029 – Code NAF : 6920 Z

BILAN - COMPTE DE RESULTAT

- BILAN ACTIF -



ASS OEUVRES SOCIALES IRD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N			N-1
	Brut	Amort. et Prov.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	8 903,02	8 903,02		
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	12 240,00		12 240,00	12 240,00
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts	10 371,10		10 371,10	11 683,17
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	31 514,12	8 903,02	22 611,10	23 923,17
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Clients et comptes rattachés				
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances	1 648,66		1 648,66	14 145,04
Trésorerie				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	293 537,12		293 537,12	316 444,22
Comptes de régularisation				
Charges constatées d'avance	405,38		405,38	
Frais d'émissions d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
TOTAL ACTIF CIRCULANT	295 591,16		295 591,16	330 589,26
TOTAL ACTIF	327 105,28	8 903,02	318 202,26	354 512,43

- BILAN PASSIF -



ASS OEUVRES SOCIALES IRD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
FONDS PROPRES		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	242 636,94	242 636,94
Total Fonds propres sans droit de reprise	242 636,94	242 636,94
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Total Fonds propres avec droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	38 877,59	77 691,11
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	-33 945,64	-38 813,52
Situation Nette (sous-total)	247 568,89	281 514,53
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES	247 568,89	281 514,53
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	396,49	1,99
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes fiscales et sociales	21 889,71	15 184,72
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	47 771,17	56 959,19
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	576,00	852,00
TOTAL DETTES	70 633,37	72 997,90
Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF GENERAL	318 202,26	354 512,43

- COMPTE DE RESULTAT -



ASS OEUVRES SOCIALES IRD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
Produits d'exploitation		
Cotisations	12 862,29	12 381,14
Ventes de biens		
Ventes de prestations services		
Dont parrainages		
Subventions d'exploitation	300 000,00	300 000,00
Vts des fondateurs ou conso. de la dot, consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dont les dons manuels		
Dont Mécénats		
Dont Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	28 969,87	25 968,84
Total des produits d'exploitation (I)	341 832,16	338 349,98
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		
Variation de stock (marchandises)		
Autres achats et charges externes (3)	31 043,92	28 189,40
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	915,00	895,00
Salaires et traitements	60 172,09	54 180,96
Charges sociales	25 945,51	22 730,45
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports des fonds dédiés		
Autres charges	260 406,72	273 681,09
Total des charges d'exploitations (II)	378 483,24	379 676,90
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-36 651,08	-41 326,92
Produits Financiers		
Produits financiers de participations (5)		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)	2 563,63	2 422,30
Autres intérêts et produits assimilés (5)	171,27	282,31
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers (III)	2 734,90	2 704,61

- COMPTE DE RESULTAT -



ASS OEUVRES SOCIALES IRD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
Charges Financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées (6)	26,40	197,42
Différences négatives de change	3,06	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières (IV)	29,46	197,42
RESULTAT FINANCIER (IV - III)	2 705,44	2 507,19
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-33 945,64	-38 819,73
Produits Exceptionnels		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		6,26
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Total des produits Exceptionnels (V)		6,26
Charges Exceptionnelles		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		0,05
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
Total des charges exceptionnelles (VI)		0,05
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		6,21
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	344 567,06	341 060,85
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	378 512,70	379 874,37
EXCEDENT OU DEFICIT	-33 945,64	-38 813,52
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		

- BILAN ACTIF DETAILLE -



ASS OEUVRES SOCIALES IRD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
205000 CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES	8 903,02	8 903,02		
280500 CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES	-8 903,02	-8 903,02		
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	12 240,00	12 240,00		
237000 AVANC. ACOMPT. VERSES SUR IMM. INC	12 240,00	12 240,00		
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
Prêts	10 371,10	11 683,17	-1 312,07	-11,23
274312 PRÊTS 0,05%	10 371,10	11 683,17	-1 312,07	-11,23
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	22 611,10	23 923,17	-1 312,07	-5,48
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Créances				
Autres créances	1 648,66	14 145,04	-12 496,38	-88,34
181000 COMPTE DE LIAISON ETABLISSEMENTS		150,59	-150,59	-100,00
437100 TITRE RESTAURANT		18,00	-18,00	-100,00
467115 SL MONTPELLIER ODYCE	161,92	66,82	95,10	142,32
467120 SL TUNISIE		231,70	-231,70	-100,00
468613 SL MARSEILLE CHG A PAYER		817,00	-817,00	-100,00
468700 PRODUITS A RECEVOIR	24,00	12 251,45	-12 227,45	-99,80
468713 SL CLUB MISTRAL PDT A RECEVOIR	545,55		545,55	
468715 SL MONTPELLIER PDT A RECEVOIR	917,19	609,48	307,71	50,49
Trésorerie				
Disponibilités	293 537,12	316 444,22	-22 907,10	-7,24
512101 SL BQ NIGER	227,58	1 876,67	-1 649,09	-87,87
512102 SL BQ MALI	24,01	478,06	-454,05	-94,98
512103 SL BQ BENIN	121,52	9,85	111,67	1 133,71
512105 SL BQ BREST		613,03	-613,03	-100,00
512106 SL BQ CAMEROUN	1 019,88	400,55	619,33	154,62
512107 SL BQ CAYENNE	337,02	868,68	-531,66	-61,20
512109 SL BQ SENEGAL	635,22	501,58	133,64	26,64
512110 SL BQ GRENOBLE	281,48	1 799,83	-1 518,35	-84,36
512111 SL BQ LA REUNION	519,54	490,53	29,01	5,91
512112 SL BQ MADAGASCAR	378,41		378,41	
512115 SL BQ MONTPELLIER	2 119,16	1 091,53	1 027,63	94,15
512116 SL BQ NOUMEA	3 309,16	2 005,00	1 304,16	65,05
512118 SL BANQUE CAMBODGE	489,45	216,55	272,90	126,02
512119 SL BQ TAHITI	377,69	190,75	186,94	98,00

- BILAN ACTIF DETAILLE -



ASS OEUVRES SOCIALES IRD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
512121 SL BQ COTE IVOIRE	1 217,28	109,93	1 107,35	1 007,32
512122 SL BQ TUNISIE	10,54	10,54		
512124 SL BQ CCP MARSEILLE	1 413,94	1 916,45	-502,51	-26,22
512125 SL BQ BURKINA FASO		118,36	-118,36	-100,00
512126 SL BQ KENYA	12,01	26,21	-14,20	-54,18
514000 CHEQUES POSTAUX	189 918,01	212 166,85	-22 248,84	-10,49
514104 CCP SL BONDY	1 131,18	1 294,81	-163,63	-12,64
517810 CAISSE D'EPARGNE	87 867,60	85 308,35	2 559,25	3,00
530000 CAISSE	116,97	44,82	72,15	160,98
530001 SL CAISSE MALI	14,34	135,31	-120,97	-89,40
530002 SL CAISSE BENIN	45,88	64,82	-18,94	-29,22
530003 SL CAISSE BOLIVIE	452,51	807,23	-354,72	-43,94
530004 SL CAISSE BONDY	4,46	4,86	-0,40	-8,23
530006 SL CAISSE CAMEROUN	107,36	186,53	-79,17	-42,44
530007 SL CAISSE CAYENNE	151,92	1,92	150,00	7 812,50
530009 SL CAISSE SENEGAL		131,37	-131,37	-100,00
530010 SL CAISSE BURKINA FASO	152,30	11,06	141,24	1 277,03
530011 SL CAISSE ILE DE LA REUNION	0,80	3,92	-3,12	-79,59
530012 SL CAISSE MADAGASCAR		17,39	-17,39	-100,00
530013 SL CAISSE NIGER		778,61	-778,61	-100,00
530017 SL CAISSE VIETNAM	209,63	1 519,62	-1 309,99	-86,21
530018 SL CAISSE CAMBODGE		74,01	-74,01	-100,00
530020 SL CAISSE TUNISIE	489,55	489,55		
530021 SL CAISSE COTE IVOIRE	331,85	34,58	297,27	859,66
530022 SL CAISSE KENYA	48,87	594,20	-545,33	-91,78
580000 MOUVEMENT DE FOND		50,31	-50,31	-100,00
Comptes de régularisation				
Charges constatées d'avance	405,38		405,38	
486015 SL CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	219,60		219,60	
486024 SL MRS CHARGE CONSTATEE D'AVANCE	185,78		185,78	
TOTAL ACTIF CIRCULANT	295 591,16	330 589,26	-34 998,10	-10,59
TOTAL ACTIF	318 202,26	354 512,43	-36 310,17	-10,24

- BILAN PASSIF DETAILLE -



ASS OEUVRES SOCIALES IRD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

			Variation	
	N	N-1	en €	en %
FONDS PROPRES				
Fonds propres complémentaires	242 636,94	242 636,94		
102100 PATRIMOINE INTEGRE	202 590,79	202 590,79		
102150 SL VALEUR PAT INTEGRE	40 046,15	40 046,15		
Total Fonds propres sans droit de reprise	242 636,94	242 636,94		
Total Fonds propres avec droit de reprise				
Report à nouveau	38 877,59	77 691,11	-38 813,52	-49,96
110000 REPORT A NOUVEAU (SOLDE CREDITEUR)	38 877,59	77 691,11	-38 813,52	-49,96
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	-33 945,64	-38 813,52	4 867,88	12,54
Situation Nette (sous-total)	247 568,89	281 514,53	-33 945,64	-12,06
TOTAL FONDS PROPRES	247 568,89	281 514,53	-33 945,64	-12,06
FONDS REPORTES ET DEDIES				
TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES				
PROVISIONS				
TOTAL PROVISIONS				
DETTES				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	396,49	1,99	394,50	19 824,12
512105 SL BQ BREST	395,83		395,83	
512112 SL BQ MADAGASCAR		1,99	-1,99	-100,00
512125 SL BQ BURKINA FASO	0,66		0,66	
Dettes fiscales et sociales	21 889,71	15 184,72	6 704,99	44,16
428200 DETTES PROVISIO. POUR CONGES PAYES	4 173,00	2 466,00	1 707,00	69,22
431000 URSSAF	11 781,96	7 457,95	4 324,01	57,98
437000 PREVOYANCE AG2R	500,59	508,52	-7,93	-1,56
437300 RETRAITE KLESIA	2 723,02	2 895,19	-172,17	-5,95
438200 CHARGES SOCIALES SUR CONGES PAYES	2 095,00	1 235,00	860,00	69,64
442100 PRELEVEMENT A LA SOURCE IMPOT S/REVENU	616,14	622,06	-5,92	-0,95
Autres dettes	47 771,17	56 959,19	-9 188,02	-16,13
467103 SL BOLIVIE	98,19		98,19	
467109 SL - SENEGAL	678,27		678,27	
467112 SL MADAGASCAR	49,71		49,71	
467118 SL CAMBODGE	68,60		68,60	
468600 CHARGES A PAYER	39 679,95	37 104,40	2 575,55	6,94
468601 SL NIGER CHARGES A PAYER		2 408,70	-2 408,70	-100,00
468604 SL BONDY CHARGES A PAYER	627,00	200,00	427,00	213,50
468606 SL CAMEROUN CHARGES A PAYER	160,07	484,80	-324,73	-66,98

- BILAN PASSIF DETAILLE -



ASS OEUVRES SOCIALES IRD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
468609 SL SENEGAL CHARGES A PAYER		12 030,17	-12 030,17	-100,00
468611 SL LA REUNION CHARGES A PAYER	200,00		200,00	
468613 SL MARSEILLE CHG A PAYER	1 203,00		1 203,00	
468615 SL MPL CHARGES A PAYER	187,96		187,96	
468616 SL NOUMEA CHARGES A PAYER	3 665,90	2 020,03	1 645,87	81,48
468617 SL VIETNAM CHARGES A PAYER		1 491,38	-1 491,38	-100,00
468621 SL CI CHARGES A PAYER	700,00		700,00	
468622 SL KENYA CHARGES A PAYER		594,20	-594,20	-100,00
468626 SL BOLIVIE CHARGES A PAYER	452,52	625,51	-172,99	-27,66
Produits constatés d'avance	576,00	852,00	-276,00	-32,39
487000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	576,00	852,00	-276,00	-32,39
TOTAL DETTES	70 633,37	72 997,90	-2 364,53	-3,24
TOTAL PASSIF GENERAL	318 202,26	354 512,43	-36 310,17	-10,24

- COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -



ASS OEUVRES SOCIALES IRD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
Produits d'exploitation				
Cotisations	12 862,29	12 381,14	481,15	3,89
756000 COTISATIONS ADHERENTS	12 084,00	12 061,14	22,86	0,19
756007 SL GUYANE ADH LOCALE	24,00	12,00	12,00	100,00
756016 ADHESION LOCALE - NOUMEA	50,29		50,29	
756100 COTISATIONS PRPP	704,00	308,00	396,00	128,57
Subventions d'exploitation	300 000,00	300 000,00		
741300 SUBVENTION ANNUELLE	300 000,00	300 000,00		
Autres produits	28 969,87	25 968,84	3 001,03	11,56
758000 PRODUITS DIVERS GESTION COURANTE	57,78	3,54	54,24	1 532,20
758500 SL RETROCESSIONS DISTRIBUTEURS	4 884,64	3 566,96	1 317,68	36,94
758911 SL REPAS CHAMPETRE	719,00	955,00	-236,00	-24,71
758915 SL CAFE AOS		230,95	-230,95	-100,00
758942 SL REVENTE SPORTIF	2 391,62	4 611,43	-2 219,81	-48,14
758950 SL CULTUREL		-0,28	0,28	100,00
758951 SL VENTE CULTUREL	439,00		439,00	
758952 SL REVENTE CULTUREL	20 477,83	16 601,24	3 876,59	23,35
Total des produits d'exploitation (I)	341 832,16	338 349,98	3 482,18	1,03
Charges d'exploitation				
Autres achats et charges externes (3)	31 043,92	28 189,40	2 854,52	10,13
608100 Frais accessoires		141,00	-141,00	-100,00
609401 PROFEXPRESS	7 496,00	7 496,00		
613000 LOCATIONS	1 224,17	1 160,35	63,82	5,50
615600 MAINTENANCE	1 653,55	1 560,00	93,55	6,00
616000 PRIMES D'ASSURANCE	347,42	329,46	17,96	5,45
616007 SL GUYANE ASSURANCE	421,23	401,16	20,07	5,00
616011 SL LA REUNION ASSURANCE	184,15	178,27	5,88	3,30
616013 SL MARSEILLE ASSURANCE	170,33	165,45	4,88	2,95
618500 FRAIS DE COLLOQUES, SEMIN., CONFER	3 835,00	1 562,73	2 272,27	145,40
622610 EXPERT COMPTABLE	2 122,00	2 503,20	-381,20	-15,23
622620 COMMISSAIRE AUX COMPTES	6 087,60	6 163,16	-75,56	-1,23
623400 TIRAGE AU SORT AG	195,21	192,61	2,60	1,35
623410 CADEAUX DIVERS	153,60		153,60	
626400 FRAIS D'EXPEDITION	951,25	801,55	149,70	18,68
626410 SL FRAIS EXPEDITION	428,00	319,48	108,52	33,97
627000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES	1 045,40	1 112,81	-67,41	-6,06
627010 SL FRAIS BQ	2 797,88	2 175,03	622,85	28,64
628000 ADHESION MEMBRE	155,00	151,00	4,00	2,65
628010 SL ADHESION MEMBRE	1 776,13	1 776,14	-0,01	
Impôts, taxes et versements assimilés	915,00	895,00	20,00	2,23

- COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -



ASS OEUVRES SOCIALES IRD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
633300 PART. EMPLOY. A FORM. PROF. CONT.	915,00	895,00	20,00	2,23
Salaires et traitements	60 172,09	54 180,96	5 991,13	11,06
641100 SALAIRES APPOINT. COMMIS. DE BASE	55 465,09	54 256,96	1 208,13	2,23
641200 CONGES PAYES	1 707,00	-3 076,00	4 783,00	155,49
641300 PRIMES ET GRATIFICATIONS	3 000,00	3 000,00		
Charges sociales	25 945,51	22 730,45	3 215,06	14,14
645110 CHARGES URSSAF	17 760,85	17 182,98	577,87	3,36
645130 CHARGES RETRAITE ET PREVOYANCE	4 888,43	4 880,11	8,32	0,17
645160 AGRR	1 161,83	1 111,42	50,41	4,54
645200 CH. SOC/CONGES A PAYER	860,00	-1 541,00	2 401,00	155,81
648500 TICKETS RESTAURANT	1 274,40	1 096,94	177,46	16,18
DOTATION D'EXPLOITATION				
Autres charges	260 406,72	273 681,09	-13 274,37	-4,85
658000 CHARGES DIVERSES GESTION COURANTE	479,88	3,51	476,37	13 571,79
658100 DEMARQUE INCONNUE	150,33		150,33	
658110 ALLOCATIONS DE MARIAGE	818,19	1 715,16	-896,97	-52,30
658111 PACS	1 164,00	1 314,00	-150,00	-11,42
658120 ALLOCATIONS DE NAISSANCE	3 406,74	3 219,36	187,38	5,82
658130 DEPART A LA RETRAITE	3 062,19	2 547,24	514,95	20,22
658140 ALLOCATION DE GARDE ENFANTS	3 069,47	1 581,41	1 488,06	94,10
658600 AIDES EXCEPTIONNELLES		180,00	-180,00	-100,00
658610 AIDE AUX OBSEQUES	89,38	410,31	-320,93	-78,22
658820 SEJOURS LINGUISTIQUES	634,25		634,25	
658830 COLONIE DE VACANCES	6 016,00	4 590,76	1 425,24	31,05
658831 CENTRE DE LOISIRS	7 927,51	5 095,13	2 832,38	55,59
658832 SEJOUR EDUCATIF	1 659,69	2 357,02	-697,33	-29,59
658840 SEJOUR JEUNE	1 275,03	3 714,17	-2 439,14	-65,67
658850 SEJOUR FAMILLE	68 040,21	69 266,15	-1 225,94	-1,77
658860 CADEAUX DE DEPART	100,00		100,00	
658880 RENTREE ETUDES SUPERIEUR	5 964,68	5 348,01	616,67	11,53
658890 RENTREE COLLEGE	11 107,59	13 450,94	-2 343,35	-17,42
658891 RENTREE LYCEE	10 431,43	10 742,20	-310,77	-2,89
658892 RENTREE PRIMAIRE	6 701,60	6 336,57	365,03	5,76
658910 SL FETE/REPAS ANNUELLE	6 941,69	6 251,92	689,77	11,03
658911 SL REPAS CHAMPETRE	7 335,87	8 965,78	-1 629,91	-18,18
658913 SL FÊTE NOËL	24 397,54	30 546,53	-6 148,99	-20,13
658915 SL CAFE AOS	1 402,73	3 613,37	-2 210,64	-61,18
658918 SL POT AG	696,05	624,29	71,76	11,49
658919 SL FÊTE ETRANGERE	562,54	480,21	82,33	17,14
658920 PAPETERIE - SL	15,85		15,85	
658930 SL CADEAUX NOEL	31 749,95	33 068,49	-1 318,54	-3,99

- COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -



ASS OEUVRES SOCIALES IRD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
658931 SL CADEAUX NOËL AGENT	0,01	1 726,79	-1 726,78	-100,00
658940 SL RBT SPORTIF	14 970,03	13 639,51	1 330,52	9,75
658941 SL ACHAT SPORTIF	606,21	1 013,34	-407,13	-40,18
658942 SL ACHAT SPORTIF POUR REVENTE	4 213,55	2 128,30	2 085,25	97,98
658950 SL RBT CULTUREL	9 068,80	11 150,62	-2 081,82	-18,67
658951 SL ACHAT CULTUREL	3 411,97	4 906,38	-1 494,41	-30,46
658952 SL ACHAT CULTUREL POUR REVENTE	22 841,25	23 129,44	-288,19	-1,25
658970 SL MATERIEL		487,96	-487,96	-100,00
658990 SL ENTRETIEN	94,51	76,22	18,29	24,00
Total des charges d'exploitations (II)	378 483,24	379 676,90	-1 193,66	-0,31
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-36 651,08	-41 326,92	4 675,84	11,31
Produits Financiers				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)	2 563,63	2 422,30	141,33	5,83
762400 REVENUS DES PRETS	4,38	4,65	-0,27	-5,81
762500 INTERETS CAISSE EPARGNE	2 559,25	2 417,65	141,60	5,86
Autres intérêts et produits assimilés (5)	171,27	282,31	-111,04	-39,33
760010 SL PRODUITS FINANCIERS	130,21	151,07	-20,86	-13,81
768800 ECART DE CONVERSION	41,06	131,24	-90,18	-68,71
Total des produits financiers (III)	2 734,90	2 704,61	30,29	1,12
Charges Financières				
Intérêts et charges assimilées (6)	26,40	197,42	-171,02	-86,63
660010 SL CHARGE FINANCIERE	0,08		0,08	
668800 ECART DE CONVERSION	26,32	197,42	-171,10	-86,67
Différences négatives de change	3,06		3,06	
666000 PERTES DE CHANGE	3,06		3,06	
Total des charges financières (IV)	29,46	197,42	-167,96	-85,08
RESULTAT FINANCIER (IV - III)	2 705,44	2 507,19	198,25	7,91
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-33 945,64	-38 819,73	4 874,09	12,56
Produits Exceptionnels				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		6,26	-6,26	-100,00
771000 PRODUITS EXCEPT. SUR OPER. GESTION		6,00	-6,00	-100,00
771003 SL BOLIVIE AJUSTEMENT		0,01	-0,01	-100,00
771006 SL CAMEROUN AJUSTEMENT		0,08	-0,08	-100,00
771010 SL BURKINA AJUSTEMENT		0,17	-0,17	-100,00
Total des produits Exceptionnels (V)		6,26	-6,26	-100,00
Charges Exceptionnelles				

- COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -



ASS OEUVRES SOCIALES IRD

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		0,05	-0,05	-100,00
671002 SL BENIN AJUSTEMENT		0,05	-0,05	-100,00
Total des charges exceptionnelles (VI)		0,05	-0,05	-100,00
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		6,21	-6,21	-100,00
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	344 567,06	341 060,85	3 506,21	1,03
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	378 512,70	379 874,37	-1 361,67	-0,36
EXCEDENT OU DEFICIT	-33 945,64	-38 813,52	4 867,88	12,54
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
TOTAL				
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
TOTAL				



**ASSOCIATION
ŒUVRES SOCIALES IRD**

**44 Boulevard DUNKERQUE
13002 MARSEILLES**

ANNEXES

Comptes Annuels du 01/01/2024 au 31/12/2024

EXPERTISE COMPTABLE DE LA CRAU

SARL au capital de 15 000€

7 Allée de la Passe Pierre, 13800 Istres

04 42 55 24 37 – secretariat@expertise-crau.fr

SIRET : 441 514 973 00029 – Code NAF : 6920 Z

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : Association des Œuvres Sociales de l'IRD

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 318.202 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant une insuffisance de 33 946 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 23/06/2025 par les dirigeants de l'association.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées

L'association des œuvres sociales de l'IRD s'occupe de fournir des prestations sociales, au bénéfice de l'ensemble des membres personnels et de leurs familles, de l'institut de recherche pour le développement ; étudier et organiser les moyens à mettre en œuvre pour favoriser la réalisation d'œuvres sociales, de projets à caractère culturel et sportif en faveur des membres personnels de l'IRD et de leurs familles ; octroi de prêts à conditions préférentielles aux agents de l'IRD (membres de l'aos).

Une personne est salariée de l'association et assure cette mission.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatif à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.,

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices, et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

* Concessions et droits similaires : 2 à 5 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	8 903			8 903
- Avances et acomptes immobilisation incorporelles	12 240			12 240
Immobilisations incorporelles	21 143			21 143
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier				
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	11 683	8 754	10 066	10 371
Immobilisations financières	11 683	8 754	10 066	10 371
ACTIF IMMOBILISE	32 826	8 754	10 066	31 514

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	8 903			8 903
Immobilisations incorporelles	8 903			8 903
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier				
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles				
ACTIF IMMOBILISE	8 903			8 903

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 12 020 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts	10 371	6 237	4 134
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	1 649	1 649	
Charges constatées d'avance			
Total	12 020	7 886	4 134
Prêts accordés en cours d'exercice	8 754		
Prêts récupérés en cours d'exercice	10 066		

Produits à recevoir

	Montant
Produits à Recevoir	
SL – Sénégal Produits à recevoir	24
SL – Club Mistral Produits à recevoir	546
SL – Montpellier Produits à recevoir	917
Total	1 487

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 70 633 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine	396	396		
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*)				
(**) Dettes fournisseurs et comptes rattachés				
Dettes fiscales et sociales	21 890	21 890		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	47 771	47 771		
Produits constatés d'avance	576	576		
Total	70 633	70 633		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Notes sur le bilan

Charges à payer

	Montant
Dettes prov. Congés payés	4 173
Charges sociales sur Congés payés	2 095
Charges à payer	39 680
SL – Marseille charges à payer	1 203
SL – Bondy charges à payer	627
SL – Cameroun charges à payer	160
SL – La Réunion charges à payer	200
SL – Nouméa charges à payer	3 666
SL – MPL charges à payer	188
SL – CI charges à payer	700
SL – Bolivie charges à payer	453
Total	53 145

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	405		
Total	405		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Produits Constat. d'avance	576		
Total	576		

Notes sur le bilan

AOS – Résultats par section 2024

AOS de l'IRD
Tableau de synthèse des résultats par section

	Produits	Dont subvention	Charges	Résultat d'activité
SECTIONS				
SIEGE	203 668,48	188 285,91	243 859,80	-40 191,32
SL BENIN	3 567,45	3 565,70	3 400,06	167,39
SL BOLIVIE	663,19	663,19	665,90	-2,71
SL BONDY	11 609,34	10 890,34	11 250,70	358,64
SL BREST	4 839,50	4 500,50	5 235,33	-395,83
SL BURKINA FASO	2 660,00	2 660,00	2 508,35	151,65
SL CAMBODGE	1 629,47	1 582,00	1 404,28	225,19
SL CAMEROUN	3 625,13	3 625,13	3 108,80	516,33
SL COTE IVOIRE	3 209,52	3 131,00	2 956,67	252,85
SL GRENOBLE	4 617,80	4 617,80	4 486,32	131,48
SL GUYANE	2 204,00	2 080,00	1 715,06	488,94
SL LA REUNION	3 888,00	3 888,00	3 467,66	420,34
SL KENYA	634,11	625,00	573,23	60,88
SL MADAGASCAR	1 509,57	1 499,73	1 131,13	378,44
SL MALI	2 180,00	2 180,00	2 171,94	8,06
SL MARSEILLE	26 714,51	19 970,00	26 781,54	-67,03
SL MONTPELLIER	47 859,58	26 850,00	44 679,67	3 179,91
SL NIGER	3 796,74	3 795,00	3 532,56	264,18
SL NOUMEA	6 595,47	6 503,70	6 607,47	-12,00
SL SENEGAL	6 171,26	6 165,00	6 265,09	-93,83
SL TAHITI	1 399,31	1 397,00	1 009,62	389,69
SL TUNISIE	0,00	0,00	231,70	-231,70
SL VIETNAM	1 533,07	1 525,00	1 479,23	53,84
TOTAL	344 575,50	300 000,00	378 522,11	-33 946,61